RELACION
PER
PROJEKT VENDIMIN

“PER MIRATIMIN E PLANIT KOMBETAR PER RINOVIMIN E NDERTESAVE”

I. QELLIMI I PROJEKT-VENDIMIN DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Ky projekt-vendim synon miratimin e Planit Kombétar pér Rinovimin e Ndértesave, si njé
mjet strategjik dhe operacional p&r mobilizimin e investimeve né sektorin e ndértesave,
pérmes ndérhyrjeve t& thella né stokun ekzistues rezidencial, publik dhe até t& shérbimeve,

me qéllim té&:

a) Promovimit dhe p&rmirésimit t& performancés energjetike t& ndértesave;

b) Reduktimit t&é shkarkimeve (& gazeve me efekt serré;

c) Transformimit t& stokut ekzistues t& ndértesave né ndértesa pa emetime deri- né vitin
2050;

¢) Reduktimit t& varferisé energjetike.

1I. VLERESIMI I PROJEKT VENDIMIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE
DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Ky projekt vendim é&shté né pérputhje té nenit 100 t¢ Kushtetutés, Nenit S té‘Ligjit Nr.
37/2025 “Pér performancén energjetike té ndértesave”, Strategjiné Aftagjaté t& Rinovimit t&
Stokut t& Ndértesave dhe Planin Kombétar t& Energjisé dhe Klimés.

III. ARGUMENTIMI 1 PROJEKT VENDIMIT ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT DHE EFEKTET E PRITSHME

Pérparésité:

I. Reduktimi i konsumit dhe kostove t&é energjisé: Masat e rinovimit té thelluar té
ndértesave do t& kontribuojné né uljen e ndjeshme t& konsumit t& energjisé elektrike dhe
termike, duke ndikuar drejtpérdrejt né uljen e shpenzimeve pér familjet, bizneset dhe
institucionet publike.

Pérmirésimi i kushteve té jetesés: Investimet né pérmirésimin e izolimit termik,
sistemeve t& ngrohjes, ftohjes dhe ventilimit pérkthehen né mé shumé komfort termik,
pérmirésimin e cilésisé s€ ajrit t&€ brendshém dhe shéndet mé t& miré pér banorét.
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3. Reduktimi i emetimeve t&é gazeve serré: Plani kontribuon né arritjen e objektivit t&
dekarbonizimit t& sektorit t& ndértesave deri né vitin 2050, né pérputhje me Marréveshjen
e Parisit dhe angazhimet né kuadér t& Traktatit t¢ Komunitetit t& Energjisé.

4. Nxitja e ekonomisé dhe punésimit: Implementimi i masave té rinovimit do t& gjenerojé
kérkesé pér fuqi punétore né ndértim, energji, projektim dhe sektoré t& tjeré mbéshtetés,
duke ndikuar pozitivisht né zhvillimin ekonomik dhe krijimin e vendeve t& reja t& punés.

Problematikat:

5. Financimi i projekteve t&é rinovimit: Njé nga sfidat kryesore &éshté sigurimi i burimeve
financiare pér zbatimin e masave té rinovimit, veganérisht pér familjet, institucionet dhe
sektorin e shérbimeve me t& ardhura té kufizuara. Krijimi i mekanizmave financiaré do té
jeté thelbésor pér tejkalimin e késaj sfide.

6. Kapacitetet teknike dhe administrimi i projekteve: Implementimi i njé plani t& till&
kérkon aftési teknike dhe kapacitete administrative pé&r menaxhimin e projekteve t&
médha dhe komplekse. Trajnimi i personelit t& administratés dhe i profesionistéve t&
sektorit privat &shté nj& domosdoshméri.

7. Ndérgjegjésimi i publikut: Pér t¢ maksimizuar efektivitetin e masave, &shté e nevojshme
g€ publiku t€ jeté i informuar pér pérfitimet e rinovimeve dhe té inkurajohet t& marré
pjesé aktive né zbatimin e tyre.

Efektet ¢ Pritshme:

1. Ndikimet ekonomike: Reduktimi i kostove t& energj‘isé pér konsumatorgt, pérmirésimi i
bilancit energjetik kombétar dhe nxitja e ekonomisé sé gjelbér do t& ndikojné pozitivisht
né géndrueshmériné ekonomike afatgjaté.

2. Ndikimet mjedisore: Ulja e konsumit t& energjisé¢ dhe pérdorimi i burimeve t&
rinovueshme do t& kontribuojné né reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe mbrojtjen e mjedisit,
vecanérisht né zonat urbane t& ngarkuara, si dhe do t& ndikoj& né uljen e emetimeve t&

gazeve me efekt serrg. ‘

Ndikimet sociale: Ndihma pér familjet vulnerabél népérmjet pérmirésimit t& kushteve t&

banimit do t& ndihmojé né reduktimin e varférisé energjetike dhe do t& pérmirésojé

miréqenien sociale. '

4. Forcimi i infrastrukturés dhe rezistencés ndaj ndryshimeve klimatike: Ndértesat e
rinovuara do t& jen mé té qéndrueshme ndaj fenomeneve ekstreme klimatike dhe do t&

kontribuojn& né ndértimin e njé infrastrukture mé t& sigurt dhe afatgjaté.
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IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Né mbéshtetje té nenit 100 t¢ Kushtetutés, me propozimin e Zévendéskryeministrit dhe
Ministrit & Infrastrukiurés dhe Energjisé dhe Késhillit t¢ Ministrave. Plani &shté hartuar né
pérputhje me objektivat dhe udhézimet e Planit t& Kombétar té Energjisé dhe Klimés.
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V.  VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNITAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk ka pér qé€llim pérafrimin e legjislacionit me Acquis Communautaire.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKT
VENDIMIT

N& pikén e paré t& projektvendimit pércaktohet se, miratimi i Planit Kombétar pér Rinovimin
e Ndértesave, sipas tekstit, q& i bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

Né pikén e dyté t€ projektvendimit pércaktohet se, Planit Kombétar pér Rinovimin e
Ndértesave rishikchet ¢do 5 (pesé) vjet.

Né pikén e treté t& projektvendimit pércaktohet se, duke filluar nga data 25 mars 2025 e né
vijim, ¢do 2 (dy) vjet, ministria pérgjegjése pér energjiné t& pérgatisé nj& raport pér statusin e
zbatimit t¢ Planit Kombétar pér Rinovimin e Ndértesave, si pjesé pérbérése e raport progresit
t¢ integruar t€ Planit Kombétar t& Energjisé dhe Klimés.

Né pikén e fundit pércaktohen institucionet qé ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi.

Plani Aftagjaté pér Rinovimin e Stokut t& Ndértesave, né pérputhje me Planin Kombétar t&
Energjisé dhe Klimés, paraget njé analizé gjithépérfshirése t& gjendjes sé stokut t& ndértesave
dhe pércakton objektiva, masa, burime financiare dhe tregues.pér transformimin e tyre né
ndértesa me efikasitet t€ larté energjetik dhe pa emetime deri né vitin 2050, né& funksion té:

o dekarbonizimit t& stokut t& ndértesave deri né vitin 2050;

¢ uljes s€ konsumit 1€ energjisé;

» pérmirésimit t& kushteve t& jetesés dhe komfortit né ambientin e brendshém;

e mbrojtjes s& shtresave vulnerabél pérmes reduktimit t& varférisé energjetike.

Gjithashtu, synon t€ pérmirésojé eficencén e energjisé dhe té reduktojé konsumimin e
energjisé né ndértesat e banimit, ato publike dhe t& shérbimeve. Ky projekt-vendim ka pér
qéllim dekarbonizimin e stokut t& ndértesave, duke reduktuar ndjeshém emetimet e gazeve
me efekt serré dhe duke kontribuar né arritjen e objektivave t& Marr&veshjes sé Parisit.

Né¢ kété kontekst, projekt-vendimi pérfshin:
a) Njé vlergsim t€ konsumit aktual t& energjisé dhe projeksione pér ndértesat
rezidenciale, publike dhe komerciale deri né vitin 2050;
b) Identifikimin e masave kostoe-efektive pér rinovim sipas tipologjisé s& ndértesés
dhe zonés klimatike; o
c) Politika dhe masa fiskale, financiare dhe rregullatore pér t& nxitur rinovimet né

shkallg t& gjeré; '
¢) Mekanizma pér monitorimin, raportimin dhe verifikimin (MRV) t& kursimeve té

arritura nga masat;
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d) Vlerésimin e potencialit pér pérdorimin e burimeve t& rinovueshme té energjisé pér
vetékonsum né ndértesa;

dh) Prezantimin e standardeve minimale t& performancés energjetike, n& pérputhje me
kérkesat e.Ligjit Nr. 37/2025 dhe direktivave 1€ BE-sé;

e) Trajektoren ¢ rinovimeve, duke pércaktuar ritmin dhe lojet e ndérhyrjeve qé do t&
realizohen né periudha afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata.

Pritshmérité nea Zbatimi i Projekt-Vendimit: Zbatimi i kétij projekt-vendimi pritet t& sjellé
pérfitime t& konsiderueshme ekonomike, mjedisore dhe sociale. N& aspektin ekonomik, ai do
t& ¢ojé né uljen e faturave t& energjisé, tritjen ¢ punésimit dhe stimulimin e sektorit t&
ndértimit dhe tel\nolocr]lve t& gjelbra. N& aspektin mjedisor, do t& ndikojé né reduktimin e
emetimeve t& CO: dhe pérmirésimin e cilésis€ s¢ ajrit. Ndérsa né aspektin social, do €
kontribuojé né pérmirésimin ¢ miréqenies sé qytetaréve, zbutjen e varférisé energjetike dhe
rritjen e aksesit né ndértesa mé cilésore, mé t€ sigurta dhe mé & géndrueshme.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
PROJEKT VENDIMIT

Pér zbatimin e kétij projekt vendimi ngarkohet Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé dhe
Agjencia pér Eficencén e Energjisé.

VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET 'QE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKT VENDIMIT

Projektvendimi &shté pérgatitur nga Drejtoria e Politikave dhe Strategjive t€ Zhvillimit t€
Industrisé dhe Energjisé né Ministriné e [nfrastrukturés dhe Energjisé.

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Efektet financiare pér rinovimet q¢ do kryhen, do pérballohen nga buxheti i shtetit pér
institucionet e geverisjes qéndrore. Institucionet e geverisjes vendore, né varési té situatés
mund t& kérkojné mbéshtetje financiare nga qeverisja géndrore né pérputhje me parashikimet
e nenit 22 t& ligjit 139/2015. N& pérputhje me objektivat e qeverisé shqiptare pér rinovimin e
ndértesave private, Késhilli i Ministrave do t& hartojé vendimin pér skemén e mbéshtetjes
financiare me géllim rinovimin e stokut t€ ndértesave (& banimii.

ZEVENDESKRYEMINISTER
DHE
MINISTER

BELINDA BALLUKU
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